8 Decius in l. vnicā, nu. 24. C. de mand. Princip.

9 Bellenzinus in tract. de charitatuo subſidio, q. 66.

10 Io. de Citer in tract. de primogenitura, q. 24. nu. 31.

Respondetur tertio, distingendo & cōciliando optiones; sicuti de persona Cardinalis differens egregiè distinguit, & quatuor casus constituit Ludouicus Gomezius in Cōmentarijs ad regulas Cancellariae, in prohemio. q. 4. col. 6. vers. quare concludendum, cuius distinctionem probauit Pet. Rebuffus in Cōmentarijs ad concordata Regis Galliae, in titu. de collationib. §. si quis vero, in verbo Cardinalatus, & his quatuor casibus, addam ego quintum de quo nostra est disputatio.

Primus casus est, quando lex, constitutio, alteravè dispositio generaliter prohibet aliquid quod est per se malum, & inducit peccatum. Hoc casu, qui nostro nō conuenit, comprehendit etiam persona t maximæ dignitatis, vt Pont. Max. Rex, Cardin. &c. Ita Gomezius vbi sup. vers. primus est.

19 d Secundus est casus, quando lex, t constitutio, alteravè dispositio generaliter, seu vniuersaliter prohibet aliquid, quod non est per se malum, sed quia prohibitum; Et talis constitutio, & dispositio est pœnalis, & odiosa, continens tamē odium rationale. Hoc est casu qui pariter nostro non adaptatur, persona excelsa comprehenditur. Ita post Bal. in l. quicquic. C. de ser. fug. tradit Gomez. in d. q. 4. col. 7. vers. secundus est casus, &c. qui declarat, non procedere, q̄ illa lex, & dispositio est contra priuilegiū huius excelsa personæ.

20 Tertiis est casus, quando lex, t constitutio, & dispositio cōtinet odium irrationale, & exorbitans a regulis iuris communis. Hoc casu, quē constat nostro non conuenire; persona excelsa non comprehenditur. Ita Gomezius in d. q. 4. col. 8. vers. tertius casus est, &c. post Barbatiam, & Gondisflauum, quos refert.

21 Quartus est casus, quando lex, constitutio, alteravè dispositio est favorabilis, & priuilegiata. Hoc casu, qui vt statim dicimus, nostro non satis conuenit, persona excelsa, & summa dignitatis continetur. Ita Gomez. in d. q. 4. in fi. Et præter eum, quod in favorabilibus, & his qua sunt utilia personæ, generalis dispositio cōprehendit etiam personam excelsam affirmant Anch. Roma. & alij supra allegati.

Quintus est casus, quando lex, constitutio, & dispositio est generalis, seu vniuersalis, & nō agitur de odio & damno, vel de fauore, & utilitate personæ excelsæ, & in summa dignitate posita; fed de aliquo actu ab eo gesto inter alios. Hoc sanè casu comprehenditur, & actus iste gestus ab hac excelsa persona, cuius dignitas nec lādatur, nec augetur. Hic casus nostro conuenit; cum nostra sit contentio, an legatum factum à testatore de quinta portione debitorum exigendorum contineat etiam debitum Regium.

22 Tertiò obiectur, quod si testator volueret hoc in legato quinta portione comprehendere etiam debitum Regium, faciliè ei erat illud exprimere sicuti, in præcedenti legato expressit personam sua Regiē Maiestatis; & propterea dicendum videtur, testatorem noluisse comprehendere hoc debitum Regium in hoc legato quinta portione, iuxta l. vnicam. §. sin aut ad deficiens, C. de caduc. toll. quem multis exornat similib. Curtius iun. in consil. 33. in fi. Paris. in consil. 5. nu. 5. li. 2. & Tiraq. in l. si vñquam, in verbo, liberus, nu. 3. C. de reuoc. donat. qui latissimè differit.

Respondeatur, retorquendo argumentum. Nam in præcedenti legato, in verbis illis generalibus, Item diffe, che per quanto detto Giacomo Raggio ad instanza del detto S. Thomaso Fiesco è venuto dalla città di Genova à questa Corte à intendere nelli negotijs & conti di detto S. Thomaso Fiesco, &c. His verbis generalibus continetur persona Regiē Maiestatis; sicuti

verba

rijs de præsumptionibus lib. 4. præsumpt. 180. nu. 13. & illis accedunt Castrensis in l. 1. nu. 2. ff. de public. & vectig. Ias. in consil. 207. lib. 2. Curt. iun. in consil. 72. nu. 6. & Rol. in consil. 39. nu. 36. lib. 4.

Quintò, obstatre videtur, q̄ id si testator legando quintam partē debitorum à d. Iacobō legatario exigendorum, intellexisset et̄ de quinta parte omniū, & quorumcumque debitorū, non reliquisset deinde Galpari Fossato quod dimidiam debiti exigendi à Don Georgio Manriquo caperet, sicuti legitur in ipsi codicilli. Nō etiam ordinasset ipse testator, quod vbi sua Regia Maiestas sibi testatori suasset redditum, quē vulgus, il giuro, appellat, pro residuo assentus d' Arnon decima fructu illius erogaret pauperibus. Vt accedit quod ipse testator permulta alia legata maximi valoris fecit alijs, ita qd si quinta portio debiti Regij præstaretur dicto Iacobō legatario, alia legata redderetur inutilia. Est ergo credendū, testatorem in suo hoc legato quinta portionis noluisse comprehendere debitā Regium.

Respondetur, nil obesse d. Iacobō legatario quod ipse testator multa alia legata fecerit alijs, quia ex hoc nō infertur testatorem noluisse in hoc legato quinta portionis ipsi Iacobō relicta; Cū perfēpē contingat, homines, præsertim amplissimis impliciti negotijs, sicuti erat dictus testator, credere se plus i bonis habere, quā vera habeat; vt inquit Iustinianus in §. in fraudem, instit. quibus ex causis manumittere licet, vel non. Et hinc fit quod introducta est lex falcidia, qua defalcantur legata excedentia dodrantem, & id fit pro rata singulorum legatorum, vt in §. 1. & subsequentibus inst. de lege falcidio.

Sextò obiectur, quod in libro fideicommissaria nō legitur datum aliquod creditum pauperibus de illa summa quinque pro singulis centū exactis à M. R. relicta à testatore. Quę quidē summa adscripta fuisset, si legatum à testatore factū contineret et̄ debitum Regiu m.

Cū ergo omissa haec descriptio significet in detrimentum pauperum, non contineri in legato debitum Regiu m; eadem ratione dicendum videtur in legato facto dicto Iacobō Raggio de quinta parte debitorum non comprehendere debitum hoc Regiu m.

Respondetur, manifeste constare, duo prædicta lega ta esse diuerfa, diuersis de causis facta; Illud enim primum legatum factū fuit à testatore causa mercedis dicti legatarij, vt curaret ipsa negotia, quę cū Regia Maiestate habebat in conſideriis calculis pro ipso Rege, à quo testator disposuit numerati facere dictos aureos bis mille quotannis, tāquam quod ipse Iacobus legatarius fuerit subrogatus negotiorū gestor ipsius Regis, loco ipsius testatoris, quod quidem iuri & rationi consentaneum est, vt scilicet negotiorum gestor conse quatur mercedē ab eo, cuius gerit negotia. Diuersum verò est legatum hoc, de quo agimus, cum factum fuerit à testatore causa exigendi sibi debita, atq; ita ad propria viuitatem, & ob id ex proprijs bonis, & pecunia reliquit relictum fuit quinta portionem exigendorum. Quod sanè legatum non solum causa mercedis pro labore, & industria exactiōnis fienda, sed etiā causa liberalitatis, & donationis, sicuti expressum dixit ipse testator sciens laborem, & industriā non tantam fore, vt tā in signem mercedem posset mereri. Cum ergo prædicta duo legata sint diuerfa, & separata, & ex diuerfa causa relicta, sequitur dicendum ex uno ad alius nō inferri, iuxta vulgatam regulam, l. Papinianus exuli.

25 ff. de mino. Nec repugnat illa dictio, item, t̄ sui natura repetitua præcedentium, quia respōdetur, hoc nostro in casu stare continuatiū, ex quo est posita inter duas orationes perfectas continentē identitatē personæ, & terū diuerdit, vt tradit Bar. in d. l. in reperdis, col. 2. vers. quandoque est identitas personarum, de leg. 3. quem fecuti sunt multi à me congesti in Commentaria. Liber Duodecimus.

## S V M M A R I V M.

1 Transactionem de re de qua nulla potest esse dubitatio, non valere.

2 Transactionem de debito liquido non fieri.

3 Transfigi non licere de re liquida etiam cōſensu partium.

4 Transactionem fieri ubi est controversia iuris, non autem factū tantum.

5 Solutionem fieri non posse in moneta, quę ex pacto fieri, debet in tot aureis in auro, maxime si sit de auro insi ponderis. num. 6.

7 Solutionem non fieri in moneta, licet sit dictum in aureis ex auro, minoris valoris quā re vera sint, quia taxatione illa fuerit ad demonstrandum.

8 Ratificari transactionem ex actū sequenti, qui aliter non potest interpretari.

9 Ratificationem non presumi ex actū dubio.

10 Ratificationem non presumi de re incognita, vel in consilio cognita. nu. 11.

12 Ratificationem de scriptura nō fieri, nec presumi factam, nisi scriptura legatur.